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ره
علاقه مندان شاهنامه و ابوالقاسم فردوسی احتمالا بارها داستان نیرنگ زدن سلطان محمود غزنوی به این شاعر پرت

بلندآوازه و  پرداخت سکه نقره عوض سکه های طلا به عنوان حق الزحمه نگارش شاهنامه را خوانده و شنیده اند. 
جالب است بدانید این  داستان برای نخستین بار توسط هاینریش هاینه، شاعر شهیر آلمانی که 163 سال پیش در 
چنین روزی )17 فوریه 1٨٥6(  در پاریس درگذشت مورد اشاره قرار گرفت.  هاینه در منظومه  »فردوسی شاعر« 
که در بزرگداشت شاهنامه سروده شده  است، از ظلم سلطان محمود غزنوی در حق فردوسی گفته  و مرگ این 
شاعر بزرگ را چنین به تصویر می کشد: »درحالی که  صدای زنگ کاروان هدایای سلطان محمود غزنوی از بیرون 

دروازه غربی شهر توس به گوش می رسد، کاروان حامل جنازه  فردوسی از دروازه شرقی شهر خارج می شود.«  

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟15/30

اتمامصفحهآرایی
16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

 سراینده
 مرگ
فردوسی

روزنامه  نگار شهیر عرب
 144 ســال از تأســیس معروف ترین 
روزنامه مصــر و جهان عــرب یعنی 
الاهرام می گــذرد و ایــن روزنامه با 
وجود یک میلیون  نسخه تیراژ روزانه 
و قدمتــی چنین قابــل توجه هنوز 
نتوانسته است دوران شکوه خود تحت 
زعامت محمد حســنین هیکل  روزنامه نگار 
مشــهور مصری را تکرار کند. هیکل که 3 ســال پیش در 
چنیــن روزی، برابــر 17 فوریه 2016 میــادی در  قاهره 
درگذشت به واقع مشــهورترین روزنامه نگار جهان عرب از 
ابتدا تا به اکنون بوده است. او در دهه 60 میادی به  واسطه 
حمایت های دوست نزدیکش یعنی ژنرال جمال عبدالناصر 
رئیس جمهوری مصر، روزنامه الاهرام را به یکی از 10  روزنامه 
برتر جهان تبدیل کرد و خــود تاثیرگذارترین روزنامه نگار 
جهان عرب شد. هیکل سالیان متمادی به عنوان خبرنگار 
 الاهرام در ایران حضور داشــت و گزارش های پرشــور او از 
مبارزات مردم ایران برای ملی کردن صنعت نفت، عبدالناصر 
را  به فکر ملی کردن کانال ســوئز انداخت. او همچنین در 
بحبوحه پیروزی انقاب اســامی ایران در تهــران با امام 
خمینــی )ره(  دیدار و گفت وگو کــرد. در کارنامه حرفه ای 
هیکل نیز همچون اوریانا فالاچی خبرنگار شهیر ایتالیایی، 
مصاحبه با  سیاستمداران و شخصیت های تاثیرگذار جهان 

به چشم می خورد. 

فخر طنزنویسی فرانسه
نمایشنامه نویســی  عرصــه  در 

خصوصــا چیزی کــه اصطاحا از 
آن با عنوان کمدی نویســی یاد 
می شــود هنوز کســی نتوانسته 
اســت  بــه پــای ژان باتیســت 

پوکلــن معــروف بــه »مولیــر«، 
نمایشنامه نویس شهیر فرانسوی برسد. 

با گذشــت بیش از 3 قرن از مرگ  مولیر که 346 ســال 
پیش در چنین روزی، برابر 17 فوریه 1673 در پاریس 
اتفاق افتاد، هنــوز و همچنان از او به عنــوان  یکی از 3 
درام نویس برتر فرانســه یاد می شــود. مولیر با نوشتن 
نمایشنامه »زنان فضل فروش مضحک« در سال 1659 
 میادی گل کرد و لویی چهاردهم پادشاه وقت فرانسه 
شــخصا او را مورد تفقد قرار داد. حمایت دربار از مولیر 
سبب شــد او در  آثار خود مشــکات جامعه را به زبان 
طنز انعکاس دهد که همیــن موضوع نامش را به عنوان 
نمایشنامه نویســی مردمی بر سر  زبان ها انداخت. مولیر 
عاوه بر نوشــتن، عاقه مند به بازیگری نیــز بود و در 
اغلب نمایشــنامه هایی که می نوشت نقشــی نیز  برای 
خود در نظــر می گرفت. او که مدت ها به بیماری ســل 
مبتا بــود، نهایتا در 17 فوریــه 1673 میادی هنگام 
بازی در  نمایش »بیمار خیالی« نوشــته خودش، دچار 

تشنج شد و ساعتی بعد درگذشت.           
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محمدحسنینهیکلدرمحضرامامخمینی)ره(-1358
محمد حسنین هیکل روزنامه نگار شهیر مصری 2 بار در تاریخ های دوم دی 1357 و بیست و هشتم آذر 1358 با امام خمینی )ره( دیدار و گفت و گو کرد. هیکل که امروز سومین 

سالروز درگذشت اوست از عاقه مندان به انقاب ایران و شخص بنیان گذار کبیر انقاب اسامی بود. ]توضیح بیشتر در ستون تذکره[ 

خدمات متقابل »سیا« و قاچاقچیان مواد مخدر!  محاکمه قاچاقچی معروف مکزیکی خوآکین گوزمان )ال چاپو( در نیویورک، بار 
دیگر نگاه ها را معطوف آمریکای جنوبی به  عنوان یکی از میعادگاه های قاچاقچیان 
بزرگ مواد مخدر کرد. افغانستان در خاورمیانه، برمه، تایلند، لائوس )مثلث طلایی( 
 در جنوب شرقی آسیا و نهایتا مکزیک و کلمبیا در قاره آمریکا به عنوان کانون های 
اصلی تولید مواد مخدر در جهان شناخته  می شوند. اگر مثلث طلایی را خاستگاه 
تولید بیش از 60 درصد تریاک جهان و افغانستان را بهشت تولیدکنندگان هرویین 
به  شمار آوریم، مکزیک و کلمبیا را باید معدن لایتناهی کوکائین در قاره آمریکا 

بنامیم.  
وارثاسکوبار

ال چاپوی مکزیکی را به دلایل مختلف باید دنباله رُوی ورژن کلمبیایی اش 
پابلو اسکوبار به شــمار آوریم، هرچند که ال چاپو  به لحاظ کاریزمای شخصی 
و تاثیرگذاری رســانه ای چند پله از همتای کلمبیایی اش عقب تر محسوب 
می شود. اسکوبار کسی  بود که در اوج قدرت حتی به پارلمان کلمبیا نیز راه یافت 
و با این که مقامات دولتی نســبت به مداخله او در امر قاچاق مواد  مخدر یقین 
داشتند، اما محبوبیت مردمی اش باعث شد تا مدت ها از گزند محاکم قضائی در 
امان بماند. اما ال چاپو بر خلاف  اسکوبار از همان ابتدا در مکزیک به عنوان یک 

گنگستر و قاچاقچی مواد مخدر تحت تعقیب محاکم قضائی قرار داشت و به 
 دلیل وجود مرز مشترک میان مکزیک و ایالات متحده، واشنگتن نیز همواره 
روی رصد فعالیت های غیرقانونی سلطان  کوکائین مکزیک از خود علاقه نشان 
می داد. دستگیری ال چاپو در عملیات مشترک ارتش مکزیک و اداره مبارزه با 

مواد  مخدر آمریکا به نوعی وجود حساسیت فوق در مقامات آمریکایی را تأیید 
می کند هرچند که وقتی در ینگه دنیا صحبــت از مواد  مخدر به میان می آید 
موضوع فقط بر سر یک »پودر افیونی« نیســت و مسائل دیگری را نیز شامل 

می شود.          

محصولآمریکا
حقیقت این اســت که از دهه 60 میلادی به این ســو و با گسترش محبوبیت 
گروه های چپگرا در آمریکای جنوبی، ایالات متحده  همواره از مواد مخدر به عنوان 
یک کاتالیزور در فعل و انفعالات مربوط به این منطقه استفاده کرده است. براساس 
اسناد و  شواهد تاریخی، سازمان سیا در جریان بسیاری از انقلاب های کمونیستی 
در منطقه آمریکای مرکزی و جنوبی ازجمله  انقلاب های کوبا و نیکاراگوئه، ضمن 
همکاری با قاچاقچیان محلی، از آنها در امر انتقال ســلاح به گروه های مخالف و 
بعضا  مزدور نهایت بهره را برده اســت. فیلم »ســاخت آمریکا« محصول 2017، 
به کارگردانی داگ لیمان و بازی تام کروز در نقش  یکی از ماموران ســازمان سیا، 
گوشه ای از نقش این سازمان در هدایت و مدیریت جریان مواد مخدر در قاره آمریکا 
و استفاده  از قاچاقچیان در پیشبرد مقاصد سیاسی را به نمایش می گذارد. درواقع 
سازمان سیا نیز همچون بسیاری دیگر از  سازمان های اطلاعاتی در دنیا به این نتیجه 
رسیده که نابودی چرخه تولید و عرضه مواد مخدر شدنی نیست پس بهترین راه 
 کنترل تولید و عرضه آن است. این وسط کسانی چون اسکوبار و ال چاپو نیز بعد 
از سر آمدن تاریخ مصرف شان به بایگانی  تاریخ سپرده می شوند تا رسانه ها و افکار 
عمومی با مشاهده شدت عمل قانون در مبارزه با قاچاقچیان مواد مخدر ارضا  شوند.    

عما
م

مارلون براندو در  سال 1972 میلادی اسکار بهترین بازیگر نقش اول مرد 
را که به خاطر بازی در فیلم »پدرخوانده« برنده  شــده بود، نپذیرفت و به 
جای خود یک دختر سرخپوست را به مراسم اسکار فرستاد، تا به این وسیله 
ظلمی که طی سالیان به بومیان آمریکا شده بود را به جهانیان یادآور شود. 
این روزها به خاطر تقلید یک کارگردان جوان از این حرکت براندو آن هم 
در مراسم اهدای سیمرغ های جشنواره فیلم فجر، بار دیگر نام این بازیگر 
افسانه ای به صفحات ســینمایی روزنامه ها، مجلات و سایت های کشور 
بازگشته و نویسندگان و منتقدان سینمای ایران در کنار تقبیح این تقلید 
بی مناسبت، فاتحه ای برخی هم نثار روح براندوی کبیر کرده و بر این نکته 

انگشت گذاشتند که جانِ برادر، هر سخن جایی و هر نکته مکانی دارد!
اعلانجنگهالیوودبهبومیان

110 سال پیش در چنین روزی، برابر 17 فوریه 1909 میلادی، جرانیمو، 
یکی از برجسته ترین رهبران جامعه سرخپوستان ایالات متحده آمریکا در 
اکلاهما درگذشت. او یکی از آخرین رهبران سرخپوست آمریکاست که در 
کارنامه اش رهبری جنگ مسلحانه با ارتش ایالات متحده نیز دیده می شود. 
اگر دوستدار سینما و اهل دیدن فیلم های وسترن خصوصا آثار ساخته شده 
توسط یکی از اسطوره های این سینما یعنی »جان فورد« باشید، حتما با 
دیدن آثاری چون »جویندگان«، »پاییز قبلیه شــاین«، »دژ آپاچی« و... 
گوشه ای از درگیری های بی رحمانه فاتحان سرزمین جدید یعنی مهاجران 
سفیدپوست و خیل بومیان یعنی سرخپوستان را شاهد بوده اید. هرچند در 
اغلب این گونه آثار سرخپوست ها همواره در طرف ناحق ماجرا قرار داشته و 

بدوی، آدمکش، بی رحم، بی منطق، مخالف پیشرفت و صاحب همه سیئات 
اخلاقی به مخاطب شناسانده می شوند، اما امروز و با گذشت سالیان، تقریبا 
برای همه روشن شده که پروپاگاندای  هالیوود با هدف رسمیت بخشیدن به 
همه ستم هایی که سفیدپوست ها طی همه این سال ها در حق بومیان روا 

داشته اند، به تولید چنین آثاری همت گماشته است. 
اقلیتکوچک،بیآزاروگوشهگیر

امروز از مساحت 10 میلیون کیلومترمربعی ایالات متحده آمریکا چیزی 
حدود 22٥ هزار کیلومترمربع در اختیار سرخپوســتان آمریکا قرار دارد. 
آنها در این مناطق از یک خودمختاری نســبی برخوردار هستند، هرچند 
»دفتر امور سرخپوستان« که به رتق وفتق امور بومیان آمریکا می پردازد، 
کاملا زیر نظر وزارت کشــور ایالات متحده قرار داشته و از استقلال عمل 
محدودی برخوردار است. سرخپوستان آمریکا هنوز و با گذشت نزدیک به 
2٥0 سال از صدور بیانیه استقلال، سهم درخوری از ساختار قدرت آمریکا 
ندارند و به نظر می رسد علاوه بر گوشه گیری ذاتی، صاحبان قدرت نیز تمایل 
چندانی برای بازی دادن این گروه قومی از خود نشــان نمی دهند. تعداد 
سرخپوستان آمریکا عددی نزدیک به 3 میلیون نفر تخمین زده می شود 
که در برابر جمعیت 32٥ میلیون نفری این کشور و حتی اقلیت 40 میلیونی 
سیاهپوستان، رقمی ناچیز و غیرقابل توجه است. در کشوری که با وجود 
تکیه زدن فردی سیاهپوست بر مسند ریاست جمهوری، هنوز و همچنان 
حقوق آمریکایی های آفریقایی تبار نقض می شود، تکلیف اقلیت کوچکتر و 

کم سروصداتری چون سرخپوست ها اظهر من الشمس است. 

افقیاز جرانیمو تا براندو؛ با آخرین جنگجوی قبیله!
1- محوکردن- رگ نگاري

2- شهري در اســتان فارس- مفتش- از اعیاد 
مسیحیان

3- دست به یقه شدن- آنتن پهن- راه شاعرانه
4- اســب چاپار- قرض بانکــي- نوعی لباس 

بي آستین- واحد سنجش سرعت هواپیما
5- همراه مرد- صمیمی ترین اجتماع بشری- 

ورزش یک رقمي
6- مســافرت دســته جمعي- متوفی- قطع 

سینمایي
7- قضای حتمی الهی را تغییر می  دهد-  از ابزار 

ورزش باستاني- شهری در استان سمنان
8- گاری- نام قدیم شهر تیسفون

9- ساخلو- بي سر و پا- از نام هاي انسان در قرآن
10- زبانــدار بی زبان- ماه آخــر پاییز-  پرتگاه 

کوهستاني
11- فرار حیوان- کمک و اعانت- از ما بهتران

12- کشک- از ســازهاي موسیقي- گوالیدن- 
طایفه ساکن در غرب ایران

13- من و تو- ســوزان- از وزراي اسبق خارجه 
آمریکا

14- اصطبــل- نوعی فرش نازک- دســتگاه 
گیرنده صوت

15- کتابی شــامل خطبه ها، نامه ها و جمات 
کوتاه حکیمانه امام علی)ع( اثر شیخ رضي-  اسب 

سرکش

عمودی
1- آن چه کسی را به کاری برانگیزاند- ساختمان 

چند طبقه
2-  شهر تیم اینتر- زنگ- شهر رصدخانه

3- ناپسند شرعي- بالانس-یکدندگی
4- حــوا در فرهنــگ زبان انگلیســي- محل 

استراحت دانشجویان در دانشگاه
5- مساوات و عدالت- سرسرا- شتابان
6- مخفف از آن - مخلوط آب و آهک

7- غرور- ماده ای ســیاه رنگ برای جلوگیری از 

تجزیه اجساد- شیر- پوشش چهارپا
8- سخن بیهوده- طایفه- خوشي- مرزبان

9- خار سر دیوار- سختی- حزبي در انگلیس- 
روحانی زرتشتی

10- چوب پهن کــردن خمیر- دنــدان تیز 
جوندگان

11- روانه شــدن- ســقف دهان- گرفتاري و 
مخمصه

12- نهادی که وظیفــه محافظت و نگهبانی 
جاده ها را بر عهده دارد- قایق تفریحي

13- عکس پا!-دوبیتــي- محل زندگي زنبور 
عسل

14- واحد سنجش ظرفیت خازن- همداستان 
رامین- از پیامبران بنی اسراییل

15- متحیر و متعجب شدن- داخل

حل جدول شماره 1621

جدول شماره 1622

اجاق فریزر، یخچال، آبگرمکن،
گازواشیایبلندوبسیارسنگین
بایدبابستیاتسمههایمناسب
بهکفودیوارمنزلمحکمشوند.
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ننامتيليرايسمخ1
التهلباقمیرجت2
یمشچراکممزالم3
بکاکسنجاپل4
اسقرغداهتجاب٥
لابسلمرارککح6
حرابیدادزیتوا7
کبفاهاهبسکلفر٨
واتنورکیمدوتا9
منمدقالاگنگل10
هتعباتمشیمیا11
سبارایجران12
تفاطلدساحاداو13
نانبهنوراسیلا14
هکیندنادرگربور1٥


